[image: ТайтурскоеМО(ГП)_1_герб цвет]

Российская Федерация
Администрация
Тайтурского городского поселения
Усольского муниципального района
Иркутской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 13.02.2024			    				№ 56
р.п. Тайтурка

Об утверждении годового отчета о реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области»
на 2023-2028 годы за 2023 год.

В соответствии с Порядком принятия решений о разработке, формировании, утверждении, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области, утвержденным постановлением администрации городского поселения Тайтурского  муниципального образования от 10.11.2017г. №257 (в редакции от 26.10.2022г. №393), на основании ст.ст. 6, 23, 46 Устава Тайтурского муниципального образования, администрация Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить годовой отчет за 2023 год о реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы за 2023 год (прилагается).
2. Ведущему специалисту администрации по кадровым вопросам и делопроизводству опубликовать настоящее постановление в газете «Новости» и разместить на официальном сайте администрации Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области (www.taiturka.irkmo.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	И.о. главы Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области

                  И.И. Платонова

Подготовил: главный специалист администрации по благоустройству и дорожному хозяйству  _______________ А.В. Шестаков
«___»_________2024г.

Согласовано: главный специалист администрации по юридическим вопросам и нотариальным действиям ______________ О.В. Мунтян
«___»_________2024г.

Согласовано: ведущий специалист администрации по бюджетно-финансовой политике __________ Е.В. Клыш
«___»_________2024 г.

УТВЕРЖДЕН
Постановлением администрации
 Тайтурского городского поселения
 Усольского муниципального
 района Иркутской области
от  13 февраля 2024 года № 56

Годовой отчет о реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы за 2023 год

  В 2023 году по муниципальной программе «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы выполнены следующие мероприятия:
1. Основное мероприятие «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы:
- Благоустройство дворовой территории многоквартирных домов р.п. Тайтурка, ул. Победы МКД № 3-5-7-9-11
- Лабораторные испытания вырубок из асфальтобетонного покрытия дворовой территории многоквартирных домов р.п. Тайтурка ул. Победы МКД № 3-5-7-9-11
- Оплата за услуги связи (интернет);
- Уборка и косьба территории р.п. Тайтурка и с. Холмушино
- Спил деревьев.
2. Основные мероприятия «Охрана окружающей среды» по муниципальной программе «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы.
- Оказание услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами.
- Услуги по высадке саженцев декоративных кустарников и деревьев на территории Тайтурского МО
- Сбор, транспортирование и утилизация твердых коммунальных отходов с несанкционированных мест размещения отходов
3. Основное мероприятия «Оценка объектов недвижимости» по муниципальной программе «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы.
- Оценка возмещения за изымаемые жилые помещения
4. Подпрограмма «Осуществление дорожной деятельности на территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы:
- Оказание услуг по оценке технического состояния (диагностику) автомобильных дорог общего пользования местного значения
- Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения д. Кочерикова
- Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения р.п. Тайтурка
- Содержание автомобильный дорог общего пользования местного значения в зимний период
5. Подпрограмма «Развитие систем уличного освещения Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы:
- Арендная плата за пользование имуществом (арендная плата за столбы);
- Оплата за электроэнергию по уличному освещению.
- Приобретение и монтаж уличных светодиодных светильников для освещения улиц в р.п. Тайтурка
- Приобретение и монтаж уличных светодиодных светильников для освещения улиц в д. Кочерикова

   Анализ целевых показателей муниципальной программы «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы за 2023 год указан в приложении 1.
Нереализованные мероприятия муниципальной программы в 2023 году отсутствуют.
[bookmark: bookmark10]Анализ объема финансирования муниципальной программы «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы за счет бюджета городского поселения Тайтурского муниципального образования за 2023 год указан в приложении 2.
В течение 2023 года в муниципальную программу вносились изменения:
постановление от 30.06.2023 г. №161, постановление от 17.10.2023 г. №302, постановление от 14.11.2023 г. №342, постановление от 28.12.2023 г.  №407.
Основанием для внесения изменений в муниципальную программу является изменение объемов бюджетных ассигнований, направляемых на реализацию программных мероприятий, возникновение необходимости дополнения, исключения программных мероприятий, перераспределение средств между программными мероприятиями.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы за 2023 год указана в приложении 3

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к годовому отчету о реализации муниципальной
программы «Благоустройство территории
Тайтурского городского поселения Усольского
муниципального района Иркутской
области» на 2023-2028 годы за 2023 год

Анализ целевых показателей муниципальной программы «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы за 2023 год
	№
п/п
	Наименование
показателя результативности
	Ед.
изм.
	Значение показателя результатив ности
	Процент выполнения
	Пояснения по достигнутым значениям

	план на год
	факт
	ст.5/ст.4*100%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы

	1.1
	Доля обращений граждан по вопросам благоустройства к общему количеству обращений граждан в администрацию Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
	%
	не более 30

	Рассчитать значения показателя невозможно

	2.
	Подпрограмма «Осуществление дорожной деятельности на территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы

	2.1.
	Доля протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям от общей протяженности автомобильных дорог
	%
	75
	51
	68
	Результаты диагностики автомобильных дорог

	3.
	Подпрограмма «Развитие систем уличного освещения Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» на 2023-2028 годы

	3.1.
	Доля протяженности линий освещения на автомобильных дорогах и  искусственных сооружениях от общей протяженности автомобильных дорог
	%
	30
	27
	90
	Схема освещенности автомобильных дорог

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Годовому отчету о реализации муниципальной
программы «Благоустройство территории
Тайтурского городского поселения Усольского
муниципального района Иркутской
области» на 2023-2028 годы за 2023 год

Анализ объема финансирования муниципальной программы «Благоустройство территории
Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области»
на 2023-2028 годы за 2023 год

	№
п/п
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия*, мероприятия
	Предусмо-трено муници-пальной программой в первона-чальной редакции, руб.
	Заложено в бюджет на финансирование мероприятий (кассовые расходы)
	Фактическое выполнение мероприятий (фактические расходы)

	руб.
	в % от предусмотрен-ного муниципальной программой
	руб.
	%
	в т.ч. кредиторская задолженность за отчетный период, руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6=ст.5/ст.2*100%
	7=ст.5/ст.3*100%
	8

	1.
	Основные мероприятия "Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области» по муниципальной программе «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области " на 2023-2028 годы
	541800,00
	779631,81
	144
	779631,81
	144
	100

	2.
	II Основные мероприятия "Охрана окружающей среды» по муниципальной программе «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области " на 2023-2028 годы
	631300,00
	4 898935,50
	78
	4 898935,50
	78
	100

	3.
	III Основное мероприятия «Развитие архитектуры и градостроительства» по муниципальной программе "Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области " на 2023-2028 годы
	40000,00
	91034,00
	227
	91034,00
	227
	100

	4.
	IV Основное мероприятия "Оценка объектов недвижимости» по муниципальной программе «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области " на 2023-2028 годы
	50000,00
	10000,00
	20
	10 000,00
	20
	100

	5.
	Подпрограмма "Осуществление дорожной деятельности на территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области" на 2023-2028 годы
	4867190,00
	7181085,10
	148
	5122002,76
	105
	71

	6.
	 Подпрограмма "Развитие систем уличного освещения Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области " на 2023-2028 годы по муниципальной программе "Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области " на 2023-2028 годы
	3021479,04
	1 636085,67
	52
	1578080,55
	52
	96
	29591,21

	Всего по муниципальной программе
	9151769,04
	14602772,08

	112
	12479684,62

	150
	94

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Годовому отчету о реализации муниципальной
программы «Благоустройство территории
Тайтурского городского поселения Усольского
муниципального района Иркутской
области» на 2023-2028 годы за 2023 год

Интегральная оценка эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области»
 на 2023-2028 годы за 2023 год

	Наименование муниципальной программы (МП), подпрограмм (ПП), основных мероприятий (ОМ)
	Выполнение целевых показателей, ед.
	Степень достижения целей и решения задач муници пальной программы,%

	выше заплани рованного
	ниже
заплани рованного
	соответ ствуют плану

	(МП) Благоустройство территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
	1
	0
	0
	144

	(ОМ) Организация деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов
	0
	1
	0
	78

	(ОМ) Развитие архитектуры и градостроительства
	1
	0
	0
	227

	(ОМ) Оценка объектов недвижимости
	0
	1
	0
	20

	(ПП) Осуществление дорожной деятельности на территории Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
	1
	0
	0
	105

	(ПП) Развитие систем уличного освещения Тайтурского городского поселения Усольского муниципального района Иркутской области
	0
	1
	0
	52

Оценка эффективности реализации муниципальной программы

    Эмп = (144+78 + 227+20+105+52) / 6 = 104,3/100=1,04

Критерии эффективности (неэффективности) реализации муниципальной программы:
	Вывод об эффективности реализации муниципальной программы и (или) подпрограммы

	Критерии оценки эффективности Эмп

	Неэффективная
	Менее 0,5

	Уровень эффективности удовлетворительный
	0,5-0,79

	Эффективная
	0,8-1

	Высокоэффективная
	Более 1

      По итогам реализации муниципальной программы за 2023 год, а также степени достижения целей и решения задач муниципальной программы считать уровень эффективности реализации муниципальной программы - высокоэффективная.

Ведущий специалист по экономической политике                         Гольчик В.С.

Тел.: 8(39443)94-4-42

image1.jpeg